
4            Pag. 
1/2

122284/25

PROVVEDIMENTO N. 167 DEL 23 DICEMBRE 2025

NOMINA DI UN COMPONENTE DEL COLLEGIO DELL’ARBITRO ASSICURATIVO

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e successive modificazioni e 

integrazioni (Codice delle Assicurazioni Private) e, in particolare, l’articolo 187.1 (Sistemi di 

risoluzione stragiudiziale delle controversie);

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, 

ed in particolare, l’art. 13 che istituisce l’IVASS – Istituto per la Vigilanza sulle 

Assicurazioni;

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy 6 novembre 2024, n. 215, 

emanato di concerto con il Ministro della Giustizia, recante il “Regolamento concernente la 

determinazione dei criteri di svolgimento delle procedure di risoluzione stragiudiziale delle 

controversie con la clientela relative alle prestazioni e ai servizi assicurativi derivanti dai 

contratti di assicurazione, nonché dei criteri di composizione dell'organo decidente e della 

natura delle controversie trattate dai sistemi di cui all'articolo 187.1 del decreto legislativo 7 

settembre 2005, n. 209 e successive modifiche” (di seguito, il “Decreto”);

VISTI, in particolare, l’articolo 4 del Decreto (Caratteristiche e composizione dei collegi 

dell’arbitro assicurativo), che definisce, tra l’altro, la composizione dell’Organo decidente, 

le modalità di designazione e di nomina dei componenti effettivi e supplenti, i requisiti di 

indipendenza, onorabilità e competenza che gli stessi devono possedere, la durata 

dell’incarico; l’articolo 13 del medesimo Decreto (Rinvio alle disposizioni tecniche e di 

attuazione) che demanda all’IVASS al comma 1 l’adozione di disposizioni tecniche e 

attuative di dettaglio e al comma 2 la dichiarazione dell’operatività dell’Arbitro Assicurativo 

con proprio provvedimento;

VISTO il provvedimento n. 160 del 7 ottobre 2025, con cui l’IVASS ha proceduto alla 

nomina del Presidente e dei membri effettivi e supplenti del Collegio dell’Arbitro 



4                     
Pag. 2/2

122284/25

Assicurativo di propria scelta, dei membri effettivi e supplenti designati dalle associazioni 

di categoria maggiormente rappresentative del mercato e della clientela, nonché alla 

dichiarazione di operatività dell’Arbitro Assicurativo;

PRESO ATTO che il prof. avv. Emanuele Bilotti, nominato quale componente supplente su 

designazione dell’ANIA (Associazione Nazionale fra le Imprese Assicuratrici), ha 

rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico;

CONSIDERATO che l’ANIA, su invito dell’IVASS, ha comunicato il nominativo del 

componente supplente di propria designazione, in sostituzione del prof. avv. Emanuele 

Bilotti, dando atto di aver verificato la sussistenza dei requisiti e dei presupposti 

normativamente previsti in capo al designato;

VISTA la delibera n. 92/2025 del Direttorio integrato assunta nella seduta del 23 dicembre 

2025.

DELIBERA

1. La nomina su designazione dell’ANIA del prof. avv. Giovanni Schiavone, nato a 

Locorotondo (BA) il 25 dicembre 1967, quale componente supplente con decorrenza 

dalla data di adozione del presente provvedimento.

2. La durata dell’incarico è di tre anni dalla data di decorrenza della nomina.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’IVASS e dell’Arbitro 

Assicurativo.

Per il Direttorio Integrato

Il Presidente

firma_H775271 SIGNORINI 
LUIGI FEDERICO


		2025-12-30T11:26:34+0000
	SIGNORINI LUIGI FEDERICO


		2025-12-30T12:36:03+0100
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




